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TEST DE EVALUARE  SUMATIVĂ 

 

Prof. Căpriță Paraschiva 

Colegiul Economic Buzău 

 

DOMENIUL: ECONOMIC 

MODULUL: CONTABILITATE 

SPECIALIZAREA: TEHNICIAN ÎN ACTIVITĂȚI ECONOMICE 

CLASA a. X-a 

NUME ŞI PRENUME ELEV: 
Se acordă 10 puncte din oficiu 

 

 

Subiectul I:                                                             TOTAL: 25 puncte(5 pct. pt. fiecare) 

 

Alegeţi varianta corectă de răspuns: 

1. Soldul final al contului este dat de: 

a) diferenţa între rulajul debitor şi cel creditor; 

b) totalul sumelor debitoare sau creditoare; 

c) existentul valoric la un moment dat; 

d) diferenţa între totalul sumelor debitoare şi totalul sumelor creditoare. 

 

2.  Un cont bifuncţional prezintă sold final: 

a) zero; 

b) debitor/creditor; 

c) debitor şi creditor. 

 

3.  În cadrul analizei contabile avem: 

a) stabilirea conţinutului operaţiei urmată de aplicarea regulilor de funcţionare a 

conturilor; 

b) stabilirea elementelor, urmată de stabilirea conturilor; 

c) precizarea elementelor urmată de sensul modificării; 

d) stabilirea conturilor urmată de sensul modificării; 

e) stabilirea naturii operaţiei urmată de precizarea elementelor ce se modifică. 

 

4.  Precizaţi care din următoarele elemente patrimoniale sunt încadrate corect: 

a) acţiuni şi obligaţiuni dobândite pe termen scurt (titluri de plasament); 

b) titluri de participare (titluri de plasament); 

c) datorii faţă de bancă pentru creditele acordate (datorii comerciale); 

d) brevete şi licenţe (imobilizări financiare); 

e) produse finite (imobilizări corporale). 

 

5.  Determinaţi care din următoarele structuri face parte din categoria datoriilor: 

a) produse finite; 

b) acreditive; 

c) rezultatul exerciţiului; 

d) debitori diverşi; 
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e) efecte comerciale de plătit. 

 

 

 

 

Subiectul II:                                                TOTAL: 25 puncte(5 pct. pt. fiecare) 

 

Se cunosc următoarele date din contul 301 „Materii prime”: 

 

                                                    301 „Materii prime” 

  Si                                     10.000 

3.09  20.000 

5.09 15.000 

20.09 45.000 

 

 

 

 

 

          15.000                            4.09   

            7.000                            6.09 

          10.000                          25.09 

 

Determinaţi elementele contului care lipsesc. 

 

 

 

 

Subiectul III:                                         TOTAL: 40 puncte( 4 pct. pt. fiecare -2 pt 

                                                                analiza contabilă şi 2 pt. formula contabilă) 

 

S.C. „Alfa” S. A. efectuează în cursul lunii august  următoarele operaţii economico-

financiare: 

 

1) Se cumpără mărfuri în valoare de 1000 lei plus TVA. 

2) Se plăteşte datoria către furnizor, prin casierie. 

3) Se depune suma de 3000 lei din casierie în contul bancar. 

4) Se vând toate mărfurile la  preţ de vânzare 1500 lei, plus TVA. 

5) Se descarcă gestiunea de mărfurile vândute. 

6) Se încasează creanţa prin cont. 

7) Se regularizează situaţia TVA. 

8) Se închid conturile de venituri şi cheltuieli.  

 

Se cere: 

Să se efectueze analiza contabilă a operaţiilor date şi să se întocmească formula 

contabilă utilizând  simbolul conturilor. 
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                                                               TEST SUMATIV 

                                         BAREM DE CORECTARE ŞI NOTARE 

 

Subiectul  I: 25 puncte ( 5 puncte pentru fiecare răspuns corect ) 

   

1-d; 2-c; 3-e; 4-a; 5-e. 

 

Subiectul II: 25puncte(5 puncte pt. fiecare) 

 

                                                    301 „Materii prime” 

  Si                                     10.000 

3.10  20.000 

5.10 15.000 

20.10 45.000 

 RD                                  80.000                                         

TSD                                 90.000 

SFD                                 58.000 

 

 

          15.000                            4.09   

            7.000                            6.09 

          10.000                          25.09 

           32.000                          RC 

           32.000                         TSC 

 

 

Subiectul  III : 40 puncte ( 4 puncte pentru fiecare operaţie economico-financiară 

din care 2 puncte pentru analiza contabilă şi 2 pentru formula contabilă). 

 

1)  371 Mărfuri, A, +, D  

4426 TVA deductibilă, A, +, D 

   401 Furnizori, P, +, D 

 

                 

                 %                        =  401 Furnizori                1240 

371 Mărfuri                                                                   1000 

           4426 TVA deductibilă                                                      190 

     

       

      2)   401 Furnizori, P, -, D 

            5311  Casa în lei, A, -, C 

 

            401 Furnizori  = 5311 Casa în lei  1190 

 

 

 

      3)  5311 Casa în lei, A,-, C                                      (se acordă 8 puncte) 

           581 Viramente interne, A, +, D 

 

           581 Viramente interne = 5311 Casa în lei 3000 
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         581 Viramente interne, A, -, C 

         5121 Conturi la bănci în lei, A, +, D 

 

         5121 Conturi la bănci în lei = 581 Viramente interne 3000 

 

 

    4)  4111 Clienţi, A, +, D 

           707  Venituri din vânzarea mărfurilor, P, +, C 

         4427  TVA colectată, P, +, C 

 

        4111 Clienţi      =                                   %                                     1785         

                                 707 Venituri din vânzarea mărfurilor              1500       

                           4427 TVA colectată                                           285 

 

    

  

      5) 371 Mărfuri, A, -, C 

          607 Cheltuieli privind mărfurile, A, +, D 

 

          607 Cheltuieli privind mărfurile = 371 Mărfuri 1000 

 

    

     6) 5121 Conturi la bănci B/A, +, D 

         4111 Clienţi A, -, C 

 

        5121 Conturi la bănci = 4111 Clienţi 1785 

 

   

     7) 4426 = 190          4426 TVA deductibilă, A, -, C 

         4427 = 285          4427 TVA colectată, P, -, D 

         4423 = 95          4423 TVA de plată, P, +, C 

 

 

        4427 TVA colectată      =                       %                285 

                                                    4426 TVA deductibilă   190 

                                                    4423 TVA de plată          95 

       

       

      8) 121 Profit şi pierdere, B/P, +, C                               (se acordă 8 puncte) 

          707 Venituri din vânzarea mărfurilor, P, -, D 

          

         707 Venituri din vânzarea mărfurilor = 121 Profit şi pierdere 1500 

 

          121 Profit şi pierdere, B/A, +, D 

          607 Cheltuieli privind mărfurile, A, -, C 
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          121 Profit şi pierdere = 607 Cheltuieli privind mărfurile  1000 


